岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年１２月１０日（火） 岐阜県発表資料

担 当 所 属 担 当 係 担当者 電話番号

岐阜県立森林文化アカデミー

森林技術開発・支援センター
産学官連携係 中島 太

直通 0575-35-2535

FAX 0575-35-2529

岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアムによる知事要望を行います

岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアム※（以下「コンソーシアム」という。）は、主に県

内の森林・林業・木材産業関係者で構成され、会員からの技術的な相談に対応するとともに、産

学官連携・海外連携による新たな技術開発に向けた共同研究・開発、普及啓発等に取り組んでい

ます。

このたび、下記のとおり、コンソーシアムから岐阜県知事へ、森林・林業・木材産業施策に関

する提言・要望を行います。

記

１ 日 時 令和６年１２月１７日（火）１１：３０～１２：００

２ 場 所 岐阜県庁 ６階 第一応接室

３ 出席者 【岐阜県】

       知事、林政部長、林政部次長、林政課長、森林活用推進課長、県産材流通課長、

森林経営課長、森林保全課長

      【要望者】

       涌井
わ く い

 史郎
し ろ う

（岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアム 理事長）

       山内
やまうち

 登
のぼる

（（公社）岐阜県山林協会 会長）

       細江
ほ そ え

 広
ひろ

仲
なか

（岐阜県森林組合連合会 会長）

       吉田
よ し だ

 芳
よし

治
はる

（岐阜県木材協同組合連合会 会長）

       中原
なかはら

 丈夫
た け ふ

（（一社）岐阜県林業経営者協会 会長）

       山田
や ま だ

 輝幸
てるゆき

（（一社）岐阜県森林施業協会 会長）

       荻
おぎ

巣
す

 雅
まさ

俊
とし

（岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアム 副理事長）

      【オブザーバー】

       村下
むらした

 貴夫
た か お

（岐阜県議会林業活性化促進議員連盟 会長）

※岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアムの概要

○目 的：森林・林業・木材産業に関する会員からの技術的な相談に対応するとともに、産学

官連携・海外連携による、共同研究・開発、交流・研修により新たな技術の開発や

その普及を図る。

○設 立：平成２６年９月１９日

○理事長：涌井史郎（岐阜県立森林文化アカデミー学長）

○会 員：１１５者（令和６年１１月３０日現在）

○主な活動

 １）共同研究活動

   森林・林業・木材産業の課題解決に向け、４つの委員会が活動を展開

  ①新たな森林経営委員会

    森林経営管理法に基づく新たな森林経営に向けた取組みを実施

  ②森林整備・育成委員会

    造林・保育にかかる課題解決に向けた取組みを実施

  ③木材生産改善委員会

    木材生産・路網開設の効率化に向けた取組みを実施

  ④木材利用拡大委員会

    非住宅建築への県産材の需要拡大や新たな用途開発に向けた取組みを実施

 ２）交流研修活動

  ①会員とアカデミー学生とのマッチング（８回（予定））

  ②会員とアカデミー教員との意見交換会（1 回（予定））

  ③講演会等の開催（２回（予定））

  ④若手会員の交流会（２回（予定））

 ３）海外技術連携調査事業

  ①ドイツＫＷＦ林業機械展先進地調査（１回）

○コンソーシアムＨＰ ： https://www.forest.ac.jp/company/consortium/